湘电大教〔2020〕41 号

2020年春季学期开放教育网上教学情况通报

（2020年2月24日-7月7日）

各分校：

为了进一步促进网上教学行为，规范网上教学管理，根据国开年

度网上专项教学检查指标和学习网报表系统数据，现将 2020 年 2

月 24 日- 7 月 7 日全省网上教学情况通报如下：

一、网上教学行为数据及排名

（一）分校学生总体网上学习行为情况

截至7月7日，全省在国开学习网上的生师比为 80.55 ，选课

率为 60.17 ，上线学生比例为 116.38 ，学生人均在线行为次数

为 1532.29 次，学生人均上线天数为 7.28天，学生有效行为比例为

37.64 （各分校具体数据见附件表一）。其中，按8个学习行为指

标分类，排名前五名和后五名的分校情况如下表1：

表1：学生网上学习行为排名前五名和后五名分校情况表

指 标 排名前五名分校 排名后五名分校

生师比 卫生、湘西、怀化、津市、常德 邵阳、娄底、衡阳、药学、长沙

选课率 药学、津市、卫生、娄底、益阳 湘西、湘潭、永州、岳阳、张家界

上线学生比例 张家界、衡阳、岳阳、郴州、怀化 湘西、邵阳、药学、直属、卫生

学生行为总数 直属、衡阳、岳阳、郴洲、怀化 湘西、津市、药学、张家界、卫生

学生在线天数 衡阳、岳阳、株洲、长沙、怀化 湘西、药学、津市、张家界、卫生

学生人均在线行为次数 直属、卫生、药学、津市、湘西 郴州、邵阳、张家界、常德、衡阳

学生人均上线天数 湘西、药学、直属、津市、长沙 常德、娄底、邵阳、衡阳、张家界

学生有效行为比例 药学、常德、永州、张家界、卫生 长沙、娄底、益阳、岳阳、直属

（二）分校教师总体网上教学行为情况

截至7月7日，全省在国开学习网上的上线教师比例为 51.77 ，

网络课程班级辅导教师配置率为 87.86 ，教师人均在线行为次数

为2275.84 次，教师人均上线天数为 13.59 天，教师有效行为比例

为 46.09 ，学生贴回复率为 0.51 （各分校具体数据见附件表

二）。其中，按8个教学行为指标分类，排名前五名和后五名的分校

情况如下表2：

表2：教师网上教学行为排名前五名和后五名分校情况表

指 标 排名前五名分校 排名后五名分校

上线教师比例 郴州、津市、娄底、衡阳、湘西 株洲、张家界、常德、直属、卫生

网络课程班级辅导教师

配置率
药学、卫生、津市、岳阳、永州 直属、邵阳、衡阳、益阳、湘潭

教师行为总数 岳阳、湘西、常德、株洲、娄底 直属、津市、张家界、药学、卫生

教师在线天数 湘西、株洲、常德、湘潭、岳阳 益阳、长沙、张家界、药学、卫生

教师人均在线行为次数 长沙、娄底、药学、岳阳、邵阳 湘潭、津市、怀化、张家界、卫生

教师人均上线天数 湘西、直属、湘潭、药学、岳阳 衡阳、邵阳、益阳、张家界、卫生

教师有效行为比例 药学、衡阳、长沙、邵阳、益阳 株洲、津市、娄底、常德、湘西

学生贴回复率 湘西、直属、长沙、娄底、益阳 湘潭、张家界、津市、药学、卫生

（三）分校教师个人网上教学行为总数情况

截至7月7日，在国开学习网中教师教学行为总数最高为

43936 次，最低为 0 次，全省平均数为 225.73 次（各分校具体

数据见附件表三）。其中，按教师网上教学行为总数排名，全省排名

前十位的教师如下表3：

表3：全省网上教学行为排名前十位教师信息表

学院名称 学习中心名称 用户名 姓名

郴州分校 宜章县电大工作站 yzddbgf 白桂芳

岳阳分校 直属教学点 yyddwm1 刘琳

岳阳分校 平江电大工作站 pjjinxiu 徐彬

娄底分校 双峰县电大工作站 sfjxynm 颜能名

娄底分校 新化县教师进修学校 xhddlfy 新化刘丰银

株洲分校 直属教学点 chenzhiwu43

00201

陈志武

邵阳分校 直属教学点 sydd_lxr 李晓蓉

湘西分校 直属教学点 yty0906 杨恬雅

株洲分校 直属教学点 huangxiaohe 黄笑鹤

常德分校 汉寿工作站 zlgzlg 张立刚

（四）分校管理员个人登录次数情况

截至7月7日，在国开学习网中管理员登陆最高次数为 514 次，

最低次数为 1 次，全省平均次数为67.56次（各分校具体数据见附

件表四）。其中，按各机构管理员登录次数排名，全省排名前10位和

末10位的管理员情况如下表5和表6：

表5：全省登陆次数排名前十位管理员信息表

机构名称 姓名 登录次数

永州分校直属教学点 阳志成 514

湘潭分校直属教学点 郭俊骏 450

株洲分校直属教学点 黄笑鹤 406

益阳分校直属教学点 虢莉娟 352

怀化分校直属教学点 陈楚轩 336

醴陵电大工作站 钱德 279

郴州分校直属教学点 黄灵刚 251

娄底分校冷水江电大工

作站

易雁春 239

常德分校直属教学点 刘翔 222

岳阳分校直属教学点 李芳芳 184

邵阳分校直属教学点 王朝福 514

表6：全省登陆次数排名末十位管理员信息表

机构名称 姓名 登录次数

益阳广播电视大学 虢莉娟 3

邵阳分校绥宁县教师进修学校 贺淑英 3

湖南科技经贸职业学院 任慧敏 3

衡阳分校祁东县教师进修学校 任慧敏 3

卫生分校邵阳医学高等专科学校 谭武华 2

湘潭分校湘乡东山职校 杨敏 2

卫生分校湘南学院 陈玲 2

衡阳广播电视大学衡东分校 任慧敏 2

郴州分校安仁县教师进修学校 蔡周文 2

常宁站 任慧敏 1

二、本学期重点工作

本学期，省校一方面将继续与国开技术中心沟通协调，协同规范学

习网上管理员和教师账号的管理。另一方面，将进一步加强网上教学管

理制度的完善、监控指标的研究以及统计数据的分析，致力促进网上教

学行为的有效发生。所以请分校协同做好如下工作：

一是每个分校和每个教学点管理员账号必须明确专人管理，请各分

校管理员汇总好所属教学点管理员信息后填报附件2（如有教学点停开

等情况请在表中标注），并于2020年9月25日前汇总好发给袁旖旎老师，

以后若有变更请及时反馈；

二是杜绝账号空置、账号公用或共用现象，所有管理员和教师账

号必须实名到人，未实名到人的账号须禁用，否则影响分校教学行为

数据；

三是每个班级和每门课程均必须配置辅导教师，无论课程网上形考

是否需要教师评阅。配置的辅导教师要具有相对稳定性，且每学期必须

发生教学行为，否则严重影响分校教学行为数据。

四是每个月省校对国开学习网上教学情况的通报重在排名，而各

教学点、分校师生教学行为数据均可以由各级管理员在学习网后台实

时查看与导出。所以分校和教学点应加强学习网管理员和辅导教师职

责的考核，将师生日常网上教学行为指标作为辅导教师和管理教师日

常考核的重要指标，且纳入年度绩效考核，以此促进网上教学的督促

与管理，提升网上教学质量。

附件：

1.2020春季学期各分校网上教学行为数据表（表一至表四）

2.2020秋学期各分校国开学习网管理员联系表

湖南广播电视大学教务处

2020 年 9 月 21 日

	一、网上教学行为数据及排名
	（一）分校学生总体网上学习行为情况
	（二）分校教师总体网上教学行为情况
	（三）分校教师个人网上教学行为总数情况
	（四）分校管理员个人登录次数情况

	二、本学期重点工作